
info@solsports.com.br  |  vendas@solsports.com.br  |  www.solparagliders.com.br

Dados Técnicos

Tecnologias

Cores

O LOTUS ONE é um parapente com alto desempenho destinado ao experiente piloto na classe C ou que tem como referencia a antiga 

classificação 2-3. Com pilotagem precisa o LOTUS ONE oferece excelente performance nas térmicas e nas transições essenciais aos bons 

voos dos seus pilotos.

Sabemos que 50% do tempo em voo gastamos subindo nas térmicas, por esta razão buscamos um projeto que oferecesse uma nítida vantagem 

nesta característica em relação aos outros projetos da mesma classe existentes no mercado.

Certificado LTF - EN C para pilotos que buscam um parapente com muito desempenho.

Orange Steel Blue Rust Red

Células

Área Real

Alongamento Real

Peso da Vela

Peso de Decolagem

Afundamento Mínimo

Velocidade Mínima

Velocidade

Velocidade Máxima

Planeio

Certificação

S

65

23,15

6,40

5,9

70-90

1

24+/-1

40+/-1

58+/-1

10,6

C

L

65

26,10

6,40

6,4

95-110

1

24+/-1

40+/-1

58+/-1

10,6

C

M

65

24,60

6,40

6,2

85-100

1

24+/-1

40+/-1

58+/-1

10,6

C

XL

65

28,16

6,40

6,7

105-125

1

24+/-1

40+/-1

58+/-1

10,6

C

m²

kg

kg

m/s

km/h

km/h

km/h

School Beginner Intermediate XC Experienced XC Competition XC

Pure performance on C class

Última Atualização:
18/11/2016

Maior Alongamento
Projetado

Materiais
Híbridos

Materiais High TecTrês tirantes Corte Laser

Arqueamento
Bow Tec

Bordo de Ataque 
sem emendas

Boca de Tubarão

Dviagonais duplas
e cruzadas

Talas Rígidas

SLS
Seamless
      stabilo

DvT
Double v-tabs

s
LTF EN C


	Página 1

