



School

Beginner

Intermediate XC

Experienced XC

Competition XC

O LOTUS ONE é um parapente com alto desempenho destinado ao experiente piloto na classe C ou que tem como referência a antiga classificação 2-3. Com pilotagem precisa o LOTUS ONE oferece excelente performance nas térmicas e nas transições essenciais aos bons voos dos seus pilotos.

Sabemos que 50% do tempo em voo gastamos subindo nas térmicas, por esta razão buscamos um projeto que oferecesse uma nítida vantagem nesta característica em relação aos outros projetos da mesma classe existentes no mercado.

Certificado LTF - EN C para pilotos que buscam um parapente com muito desempenho.

Tecnologias



Boca de Tubarão



Talas Rígidas



Dviagonais duplas e cruzadas



Bordo de Ataque sem emendas



Arqueamento Bow Tec



Três tirantes



Maior Alongamento Projetado



Materiais High Tec



Materiais Híbridos



Corte Laser

Dados Técnicos

	S	M	L	XL	
Células	65	65	65	65	
Área Real	23,15	24,60	26,10	28,16	m ²
Alongamento Real	6,40	6,40	6,40	6,40	
Peso da Vela	5,9	6,2	6,4	6,7	kg
Peso de Decolagem	70-90	85-100	95-110	105-125	kg
Afundamento Mínimo	1	1	1	1	m/s
Velocidade Mínima	24+/-1	24+/-1	24+/-1	24+/-1	km/h
Velocidade	40+/-1	40+/-1	40+/-1	40+/-1	km/h
Velocidade Máxima	58+/-1	58+/-1	58+/-1	58+/-1	km/h
Planeio	10,6	10,6	10,6	10,6	
Certificação	C	C	C	C	

Cores



Orange



Steel Blue



Rust Red